－ 1 －

                                   ZJSP17-2021-0005

浙江省交通运输厅
浙 江 省 财 政 厅

浙交〔2021〕31号

浙江省交通运输厅  浙江省财政厅
关于印发浙江省公路路产赔
（补）偿标准的通知

各市交通运输局、财政局，义乌市交通运输局、财政局：

为切实加强公路路产保护，按照《浙江省公路条例》有关规

定，根据公路工程造价定额并结合我省实际，省交通运输厅、省

财政厅制定了《浙江省公路路产赔（补）偿标准》，现印发给你

们，自2021 年 5月 1日起施行。有关事项通知如下：

一、公路路产赔（补）偿标准包含公路修复所需的封道、安

文件

－ 2 －

装、调试等费用。

    二、缴纳的公路路产赔(补)偿费用用于公路修复，不能挪为

其他用途。

    三、对于政府还贷收费公路的赔（补）偿资金，作为国有资

源（资产）类管理收入按照收支两条线进行管理；对于经营性收

费公路的赔（补）偿资金，纳入收费公路项目公司的经营性收入

进行管理。

四、普通公路路产赔（补）偿具体工作由设区的市、县（市、

区）公路养护管理部门负责，高速公路路产赔（补）偿具体工作

由高速公路经营管理者负责。

五、在赔（补）偿过程中对公路路产赔（补）偿金额有争议

的，可由赔（补）偿双方协商解决。

浙江省交通运输厅       浙江省财政厅

                        2021 年 3月 16日

    （联系人：邱文静，联系电话：0571-87813829）

－
 3 －

浙江省公路路产赔（补）偿标准
序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

1 水泥混凝土路面 厚度 22cm ㎡ 245

桥面损坏按120%计，厚度超过22cm按比例递增，

损坏宽度不足 1m 按 1m 计，超过 1/3 板块按整

个板块计

沥青玛蹄脂碎石（SMA），厚

度 4cm
㎡ 100

以规则方形计算面积，厚度 4cm，超过部分按比

例计算

改性沥青混凝土，厚度 4cm ㎡ 92
以规则方形计算面积，厚度 4cm，超过部分按比

例计算
2 沥青混凝土路面

普通沥青混凝土，厚度 3cm ㎡ 70
以规则方形计算面积，厚度 3cm，超过部分按比

例计算

水泥路面 ㎡ 45 指煤石灰、渣土、污泥、砂石、垃圾、柴草等
3 撒落物污染路面

沥青路面 ㎡ 65

水泥路面 ㎡ 110 指腐蚀性污染、油污染

沥青路面 ㎡ 100  4
遗撒滴漏污染路

面

钢箱梁桥面 ㎡ 按实计价 采用环氧沥青混凝土，按浇筑式工艺施工

水泥路面 m 30 缝宽或深度超过 1cm，按损坏路面赔偿
5 路面划痕

沥青路面 m 50

－
 4 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

水泥，厚度 10cm ㎡ 100
以规则长方形计算面积，厚度 10cm，超过或不

足部分按比例计算

沥青，厚度 4cm ㎡ 90
以规则长方形计算面积，厚度 4cm，超过或不足

部分按比例计算

泥结碎石，厚度 10cm ㎡ 60
以规则长方形计算面积，厚度 10cm，超过部分

按比例计算

6 路肩

土路肩，厚度 15cm ㎡ 50
以规则长方形计算面积，厚度 15cm，超过部分

按比例计算

混凝土 m 150
7 路缘石

石质 m 300

土边坡 ㎡ 65
8 边坡

浆砌片石边坡 m³ 810

窗式砌浆 ㎡ 110
9 护坡

喷播植草 ㎡ 100

浆砌明沟 m³ 700

预制边沟 m³ 1200 混凝土

土质边沟 m 50
10 边沟

边沟盖板 m³ 1500

11 隧道侧墙瓷砖  ㎡ 250

－
 5 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

钢筋混凝土 m 长度按整个构件计算

金属 m 12 桥梁栏杆

石质 m

按实计价

钢筋混凝土 m 2000
13 桥梁防撞护栏

其他型式 m 按实计价

14 桥梁铭牌  套 1800

干砌 m³ 500

浆砌 m³ 700  15 挡土墙

水泥混凝土封顶 m 50 按 40cm×5cm 计算

16 刮擦桥梁  ㎡ 60 轻微不构成结构损伤

17 桥梁扶手钢管 Φ80mm×4mm m 250 含油漆

18 桥梁扶手底座 铸铁 座 200

排水沟 m 90
19 桥面盖板

泄水孔 个 120

中分带平铺式 m 300

边侧直立式 m 220  20 桥梁防抛网

边侧直立式 m 220

－
 6 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

80 型 m 2200

160 型 m 4300

240 型 m 5000

320 型 m 6600

480 型 m 9700

21 伸缩缝

1120 型 m 116000

22
桥梁底部轻微损

坏
 ㎡ 按实计价

23
桥梁梁底表面划

痕
 ㎡ 按实计价

24 桥梁墩柱划痕  ㎡ 按实计价

25 pvc 排水管  m 200

26
中央分隔带活动

护栏
 m 按实计价

27 紧凑型缆索护栏  m 600

28 旋转式防撞护栏  m 2700

29 混凝土防撞护栏 路基段 m 1200

－
 7 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

二波护栏板 m 350 长度按整块栏板计算

三波护栏板 m 400

φ114mm 立柱 根 280

φ140mm 立柱 根 400

□130mm 立柱 根 540

托架 个 55

二波防阻块 个 50

三波防阻块 个 105

全圆端头（二波） 只 250

全圆端头（三波） 只 300

半圆端头（二波） 只 150

30 波形梁钢护栏

半圆端头（三波） 只 200

TS 级 个 35000

TA 级 个 30000  31 防撞垫

TB 级 个 25000

1 墩 2 杆 套 380
32 隔离墩

水泥 m 670

铁质钢管 m 480

水泥墩钢管 m 210

焊接网网片 块 250
33 隔离栅

立柱,含混凝土基础 根 90

－
 8 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

网片 ㎡ 100
34 铁丝网

竖杆（斜撑） 根 150

普通型 个 40

太阳能型 个 150

蓄能发光型 个 60
35 突起路标

猫眼突起路标 个 150

附着式轮廓标 个 50

LDS 线形轮廓标 个 150

反弹式轮廓标 个 60
36 轮廓标

太阳能柱式诱导标 个 380

支架 块 150
37 防眩板

支板 块 110

38 凸面镜  套 3000

39 水马  个 600

40 铁马  m 900

41 市政用护栏  m 500

42 限高门架  套 按实计价

φ600mm 个 450
43 防撞桶

φ900mm 个 600

－
 9 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

高 60cm 个 60
44 锥形路标

高 90cm 个 90

45 里程碑  块 360

46 里程牌  块 60

47 百米桩  根 85

48 百米牌  个 45

水泥、塑料 根 150
49 示警桩

钢管 根 250

50 橡胶减速带  m 150

51 立面标记  ㎡ 500

52 车速反馈标志  个 25000

53 声屏障  m 按实计价

热熔型 ㎡ 100

常温型 ㎡ 60

防滑标线 ㎡ 300

振荡标线 ㎡ 260

54 标线

双组份 ㎡ 350

－
 10 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

△700mm 块 600

△900mm 块 800

△1100mm 块 1100
55 警告标志牌

△1300mm 块 1300

φ600mm 块 600

φ800mm 块 800

φ1000mm 块 1000

φ1200mm 块 1200

八角形 800mm 块 700

56
禁令或指示标志

牌

八角形 1000mm 块 1000

600mm×600mm 块 600

800mm×800mm 块 700

1000mm×1000mm 块 950
57 指示标志牌

1200mm×1200mm 块 1500

1000mm×2000mm 块 2000

1200mm×2400mm 块 2800

1200mm×1600mm 块 1800

1500mm×3000mm 块 4500

1800mm×3000mm 块 4900

58 指路标志牌

3000mm×2300mm 块 6000

－
 11 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

3000mm×2700mm 块 7500

3600mm×3000mm 块 8600

2000mm×4000mm 块 7500

2400mm×4000mm 块 9500

4500mm×3500mm 块 15000

5000mm×3000mm 块 15000

5500mm×3500mm 块 17000

6500mm×4000mm 块 25000

1000mm×500mm 块 600

1200mm×600mm 块 700

1200mm×700mm 块 900

58 指路标志牌

其他尺寸 块 按实计价 其他指路标志牌，按照 1000 元/㎡计算

59 辅助标志牌 300mm×1000mm 块 400

400mm×880mm 块 600

400mm×1800mm 块 1300

600mm×800mm 块 700
60 诱导标志牌

400mm×1800mm 块 1500

杆φ89mm×3900mm 套 600

杆φ76mm×3900mm 套 500  61 单立柱标志杆

基础 套 800

－
 12 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

φ273mm×8500mm 套 7000
62 双立柱

基础（每立方） m³ 850 按实际体积计算

杆φ140mm×6700mm 套 4500

杆φ165mm×6700mm 套 5500

杆φ180mm×6700mm 套 7000

杆φ219mm×7000mm 套 13000

杆φ273mm×7500mm 套 17000

杆φ377mm×8500mm 套 25000

63 单悬式标志杆

基础（每立方） m³ 850 按实际体积计算

杆φ273mm×7800mm 套 17000
64 双悬臂式标志杆

基础（每立方） m³ 850 按实际体积计算

收费亭体 个 按实计价

正面玻璃 块 3200

边窗玻璃 块 200

门玻璃 块 300

铝合金门窗 个 按实计价

防撞钢管 m 200

组合型防撞柱 套 4000

防撞立柱Ф180mm 根 480

岗亭钣金喷漆 项 按实计价

65 收费亭

黄色闪光报警器 套 387

－
 13 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

不锈钢栏杆 m 600

费额显示器 块 6000

ETC 综合信息显示器 块 25000

LED 车道指示屏 块 25000

ETC 路侧天线 套 65000

ETC 门架，单车道 套 32000 含杆件、基础

L 型杆件，单车道 套 22000 LED 车道指示屏悬挂杆件，含杆件、基础

收费岛头雾灯 套 2000

收费岛 m³ 500 不足 1立方按 1立方计算

车牌抓拍摄像机 套 12000 含杆件、基础

66 收费车道

收费车道摄像机 套 6000 含杆件、基础

手动栏杆 套 1200 含基础

ETC 栏杆臂（3m） 根 1200  67 收费栏杆

MTC 栏杆臂（4.5m） 根 1800

68 红外光栅分离器 称重车道 套 16000

1097mm×548mm 套 18720
69 称重信息显示屏

1440mm×800mm 套 21840

2 车道 套 145000 含基础、接地

3 车道 套 175000 含基础、接地 70 ETC 主线门架

4 车道 套 195000 含基础、接地

－
 14 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

71 紧急电话平台 平台 座 3500

72 火灾报警综合盘  套 12000 含双波长散射型探测器、手动报警按钮等

73 手动报警按钮  套 650

74
隧道外声光报警

装置
 套 1440

4kg 个 100

5kg 个 120  75 灭火器

8kg 个 180

主机 套 42000

隧道内电话分机 台 9500  76 紧急电话

隧道口电话分机 台 9500

洞外喇叭含杆件及基础 套 5000
77 喇叭

洞内喇叭 只 300

78 交通信号灯 隧道进口 套 17000 含杆件、基础

隧道口 套 34800 含立柱、基础

隧道内,显示面积 2.8m×

1.4m
套 84400 双基色，含立柱、基础 79 可变情报板

隧道外,显示面积 10.0m×

1.0m
套 357600 双基色，含立柱、基础

隧道内 只 150

隧道外 只 160  80 电光诱导标

控制器 台 1500

－
 15 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

250W 钠灯 套 600

150W 钠灯 套 550

100W 钠灯 套 550
81 隧道灯

LED 灯 W 20 根据实际功率计算

消防标志 套 500

疏散标志 套 500  82 灯箱

电话标志 套 500

通道 套 700
83 标志灯

紧急停车带 套 700

灯头 W 20 根据实际功率计算

灯杆 10m 套 2100 灯杆

灯杆 11m 套 2200 灯杆

灯杆 12m 套 2500 灯杆

灯杆 13m 套 2700 灯杆

检修门盖板 套 400

接线端子 套 300 含熔断器

单灯控制模块 套 2000

抗干扰模块 套 500

84 路灯

基础 套 5000 含防雷接地

－
 16 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

2 车道，1.2m×12m 套 222000
85

门架式可变信息

标志 3 车道，1.2m×14.4m 套 280000 双基色，含设备防腐

86
悬臂式可变信息

标志
3.2m×1.6m 套 88500 双基色，含设备防腐

检测器 套 按实计价 至少支持 4车道，含设备防腐

杆件 套 6200  87 微波车辆检测

基础 套 6600 含防雷接地

检测器 套 按实计价 含设备线、设备防腐

杆件 套 4800  88 气象检测

基础 套 3600 含防雷接地

检测器 套 按实计价 含设备线、设备防腐

杆件 套 4800  89 能见度检测

基础 套 3600 含防雷接地

检测器 套 按实计价 含设备线、设备防腐

杆件 套 4800  90 路面检测器

基础 套 3600 含防雷接地

检测器 套 按实计价 含设备线、设备防腐

杆件 套 4800  91 风速风向检测器

基础 套 3600 含防雷接地

杆件（12m） 套 11000
92 摄像机杆

基础 套 8500 含防雷接地

－
 17 －

序

号
项    目 规    格 单位

价格

(元)
备   注

屏体：3.84m×2.24m 套 122000 双基色，含设备防腐

杆件 套 19100  93
服务区信息发布

屏
基础 套 15000 含防雷接地

2 车道，杆件 套 100000

3 车道，杆件 套 120000

4 车道，杆件 套 150000

2 车道，基础 套 24000 含防雷接地

3 车道，基础 套 24000 含防雷接地

94
门架式可变信息

标志

4 车道，基础 套 24000 含防雷接地

雾灯体 台 950
95 雾灯诱导

控制器 台 15000

96 智能预警爆闪灯  个 2100

97 雾区黄闪灯  个 2000

98 雾区限速标志  套 1500

99 绿化  株

绿化赔（补）偿费用包括苗木市场信息价和运

输、种植、养护等费用，运输、种植、养护费

用可按照苗木市场信息价的 30%计算或者双方

协商确定

100 机电设备  套

机电设备赔（补）偿费用包括设备到场价、原

设备拆除费用、新设备安装和调试费用，原设

备拆除、新设备安装和调试费用可按照设备到

场价格的 30%计算或者双方协商确定

备注：其余项目按照实际修复所需价格赔（补）偿。

－ 18 －

  抄送：省司法厅，省人大法工委，省政府公报室。

  浙江省交通运输厅办公室                  2021 年 3月 19日印发